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MËSUESE                                                                                                  DREJTORE

	                              Rezultatet e te nxenit sipas kompetencave kyce qe realizohen ne lenden e gjeografise.

    Kompetenca e komunikimit 

           dhe e të shprehurit

Nxënësi mendon në mënyrë efektive

•Shpreh qartë mendimin e vetë për një temë të caktuar (sistemi diellor,zona klimatike,relievi i kontinenteve,mjediset jetësore etj )

•Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe diskutimet e bëra nga të tjerët,duke bërë pyetje,komente dhe propozime (veprimtari praktike,projekte,ekskursion etj. )

•Shpjegon qartë dhe saktë kuptimin e termve të reja (fjalë kyçe,koncepte gjeografike),duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

•Punon në grup (veprimtari praktike) dukendërtuar marrëdhënie të mira bashkëveprimi me shokët e shoqet.

•Komenton dhe diskuton lirshëm duke ndarë mendimet e veta me mësuesin,shokët,shoqet e prindërit. 

       Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese

•Njeh dhe përshkruan në mënyrë të drejtëpërdrejtë realitetin e mjedisit natyror dhe shoqëror të vendbanimit të tij dhe bashkisë.

•Interpreton mënyra të zhvillimit të një proçesi natyror apo shoqëror mjedisit jetësor (peisazhit gjeografik dhe burimet natyrore etj)duke ilustruar atë me shembuj konkretë.

•Krahason dhe përshkruan kushte të ndryshme natyrore dhe të jetës së popujve në rajone të veçantë gjeografik.

•Parashton argument pro dhe kundër për një temë apo problem të caktuar (mjediset jetësor, asgjësimi dhe riciklimi I mbetjeve etj)gjatë debateve që do të kryhen.

       Kompetenca e të mësuarit

       për të nxënë

Nxënësi mendon për të nxënë

•Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si libra,revista,enciklopedi ose internet)të cilat i  shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

•Shpjegon nëpërmjet shembujve kuptimin për tokën në hapësirë,proçeset dhe dukuritë natyrore në Tokë,ndërveprimi I  shoqërisë njerëzore me mjedisin etj.

•Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike dhe grafike për tema mësimore të caktuara (temperature e ajrit,trysnia atmosferike,moti,klima etj )

•Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga mësuesi dhe teksti shkollorpër të nxënë një temë,aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

•Mendon në mënyrë kritike kr vlerëson pasojat e veprimtarisë së shoqërisë njerëzore në një mjedis jetësor të caktuar dhe parashton mendimet e veta për zgjedhjen e duhur.

     Kompetenca për jetën,

  sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi kontriubon në mënyrë produktive

•Ndërgjegjësohet për proçeset dhe dukuritë e ndryshme gjeografike duke njohur veprimtarinë e forcave natyrore dhe shoqërisë njerëzore në mjedisin jetësor.

•Vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjedhjeve të propozuara nga njëri-tjetri.

•Diskuton për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit lokal dhe pasojat që sjell dëmtimi I tij për jetën e njeriut dhe të gjallesave,si dhe propozon masat e duhura që duhen ndërmarrë për mënjanimine tyre.

•Bashkëvëpron në mënyrë aktive me moshatarët për realizimin e një vëprimtarie të përbashkët (në bazë klase/shkolle,bashkie)të zhvilluar në mjedisin lokal të vendbanimit të tij 

       Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme

•Zhvillon aftësitë për të menaxhuar veten e tij që të jetë I pavarur në zbatimin e njohurive, shkathtësive,me qëllim marrjen e vendimeve konkrete

•Bashkëpunon në klasë dhe në terren për të  zhvilluar aftësitë ndërpersonale dhe të mësojë që të vlerësojë mendimet e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

       Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

•Vlerësohen gjetjet e tij në lidhje me qendrueshmërinë mjedisore në nivel lokal dhe respektimin e burimeve natyrore në zonën ku jeton

•Nxitet të mendojë në mënyrë kritike në marrjen e vendimeve që ndërmerr pa dëmtuar interest e të tjerëve,të cilat do të kontriubojnë në rritjen e cilësisë së veprimtarisë në grupin shoqëror.

•Propozon rrugë alternative për çështje të ndryshme gjeografike,duke vlerësuar faktorët mjedisorë, ekonomik dhe shoqëror në vendbanimin e tij.

         Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin

•Përdor TIK-un për të mbledhur informacion shtesë për  temat mësimore.

•Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht për proceset dhe dukuritë gjeografike në vendbanimin e tij dhe marrëdhënien e njeriut me mjedisin.

•Përdor programet kompjuterike për të  realizuar detyra dhe projekte rreth temave mësimore.




                                      Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

•Formulon,shqyrton dhe drejton pyetje individualisht dhe si pjesë e një grupi për çështjen gjeografike që do të zhvillohet kërkimi gjeografik.

•Pasqyron në mënyrë kritike pyetje duke shpjeguar idetë e tij personale për vëzhgimin dhe hetimin e dukurive gjeografike dhe respekton mendimin e të tjerëve.

•Formulon hipoteza që do t’I shërbejnë si pikënisje për një kërkim a studim të mëtejshëm të dukurive gjeografike në mjedisin lokal të zonës së tij.

•Analizon dhe përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike që ndodhin në sistemet natyrore të rruzullit tokësor në mjedisin lokal dhe të veprimtarisë së shoqërisë njerëzore në lidhje me mënyrat e përdorimit të burimeve natyrore.

•Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike që ndodhin në sistemet natyrore të Tokës dhe në mjedisin lokal .

Mbledhja,vlerësimi dhe komunikimi i informacionit

•Identifikon,shqyrton dhe shpjegon burimet e informacionit si një domosdoshmëri në punën kërkimore që kryen.

•Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe saktësinë e tyre për shpjegimin e dukurive gjeografike me qëllim që të arrijë në përfundime të arsyetuara dhe logjike.

•Ndërton njohuri për mjedisin lokal dhe proçeset gjeografike në sistemet natyrore të Tokës ,duke përdorur burimet dhe shkathtësitë gjeografike,si harta,grafik,skica,vëzhgime direct në terren,fotografi.

•Komunikon,paraqet me shkrim,me gojë,grafikisht,vizualisht,shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike,duke përdorur harta të shkallëve të ndryshme sipas tematikave përkatëse.

•Komunikon njohuritë e fituara gjeografike duke shqyrtuar e klasifikuar burimet e  informacionit dhe duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

Marrja e vendimeve
•Përmbledh,përgjithëson e paraqet anët më të rëndësishme të të dhënave më qëllim për të zhvilluar një përfundim të paracaktuar,një parashikim apo një gjetje kyçe.

•Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit apo bashkëveprimit , gjithmonë duke parashikuar pasojat për to.

•Përdor pyetje të ndryshme për të pasqyruar çdo fazë të kërkimit gjeografik  “Si po kryhen detyrat e ngarkuara?” , “Çfarë funksionoi? “ , “Si mund të përmirësohet metodika e punës kërkimore? “ etj.

•Propozon me gojë dhe me shkrim rrugët për zgjidhjen e problemit në të ardhmen.

Shpwrndarja e orwve sipas nwntematikave (gjeografi klasa e VII) 
	Tematika
	Nëntematikat
	           Orë
	Gjithsej

	Proceset natyrore dhe

Shoqërore
Ndërvarësia midis njerëzve,

vendeve, rajoneve dhe

mjediseve


Gjithsej
	Toka në hapësirë


Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë

Shoqëria dhe ndërveprimi me mjedisin 


	· Njohuri            4  ore

· V.praktike       1   ore

Perseritje          4  ore

Njohuri            33  ore

P.praktike          9  ore

Projekt               3  ore

Perseritje           4  ore

Testim               2  ore

V.portofol         2  ore

Njohuri             5   ore

Perseritje          1   ore

Testim              1   ore

V.portofoli       1 ore        


	9  ore

53 ore

8 ore

70 ore





LENDA: GJEOGRAFI                                 PLANI MESIMOR VJETOR KLASA VII
FUSHA SHOQERIA DHE MJEDISI

	Tematika/ Nentematikat
	SHPERNDARJA VJETORE E PERMBAJTJES SE LENDES

	
	SHTATOR – DHJETOR

 26 ORE
	JANAR – MARS

24 ORE
	PRILL – QERSHOR

20 ORE

	Toka ne hapesire
	1. Perseritje :Koordinatat gjeografike

2. Perseritje: Vendndodhja relative dhe absolute. Harta e Shqiperise;

Shqiperia ne Ballkan dhe Evrope
	
	

	
	3.Perseritje:Tiparet e mjedisit natyror dhe popullsise ne mjedisin lokal

4. Perseritje: Trashegimia natyrore dhe kulturore, aktivitetet prodhuese ne mjedisin lokal
	
	

	
	5. Toka ne hapesire: Toka ne sistemin diellor

6. Forma, permasat e Tokes dhe rendesia e tyre
	
	

	
	7. Levizjet e Tokes dhe pasojat gjeografike te tyre: Rrotullimi i Tokes rreth vetes

8. Levizjet e Tokes dhe pasojat gjeografike te tyre: Rrotullimi i Tokes rreth Diellit
	
	

	
	9. Veprimtari praktike : Trashegimia gjeografike e zbuluar nga hapesira
10. Atmosfera, struktura dhe rendesia e saj
	
	


	Proceset dhe dukurite natyrore ne Toke

Atmosfera

Hidrosfera


	11. Rrezatimi diellor, rrezatimi baze per planetin tone
12. Temperatura e ajrit
	
	

	
	13. Lageshtira e ajrit

14. Shtypja atmosferike
	
	

	
	15. Veprimtari praktike : Shtresat e atmosferes 
16. Era dhe veprimtaria e saj
	
	

	
	17. Moti

18 Veprimtari praktike : Zonat e ndricimit dhe temperaturat e ajrit ne planet
	
	

	
	19. Klima dhe faktoret qe ndikojne ne formimin e saj

20. Klima. Zonat klimatike
	
	

	
	21. Zonat klimatike

22. Veprimtari praktike : Plotesimi i hartes se zonave klimatike ne Bote
	
	

	
	23. Perseritje: Dukurite natyrore ne Toke dhe atmosfera
24. Test (tremujori i pare)
	
	

	
	25. Projekt (Ora e pare) : Ndotja mjed.
26. Vleresim portofoli 
	
	

	
	
	27. Hidrosfera: Qarkullimi i ujit ne natyre
28. Oqeanet dhe detet: Veçorite e ujit te deteve dhe oqeaneve
	

	
	
	29. Levizjet e ujit te oqeaneve dhe deteve

30. Levizjet e ujit te oqeaneve dhe deteve
	


	Litosfera
	
	31. Veprimtari praktike : Identifikimi i oqeaneve dhe deteve kryesore ne Bote

32. Lumenjte, tipet e lumenjve
	

	
	
	33. Veprimtaria e lumenjve

34. Veprimtari praktike : Plotesimi i hartes skice te lumenjve te Shqiperise
	

	
	
	35. Liqenet, origjina e formimit te tyre

36 Veprimtari praktike: Liqenet
	

	
	
	37. Ujerat nentokesore, shfrytezimi i tyre

38. Bora dhe akujt, veprimi i tyre
	

	
	
	39. Perseritje : Hidrosfera

40. Projekt (Ora e dyte) : Lumenjte
	

	
	
	41. Litosfera: Toka, ndertimi i brendshem i saj

42. Levizja e pllakave tektonike
	

	
	
	43. Format e relievit: Kodrat dhe malet

44. Format e relievit: Fushat dhe luginat
	

	
	
	45. Veprimtari praktike : Plotesimi i hartes fizike te Botes

46. Shkembinjte dhe rendesia e tyre
	

	
	
	47. Shkembinjte dhe llojet e tyre

48. Perseritje : Litosfera
	

	
	
	49.Test (tremujori i dyte)

50. Vleresim portofoli 
	

	Biosfera
	
	
	51. Dherat, rendesia e tyre

52. Historia e Tokes

	
	
	
	53. Termetet

54. Vullkanet

	
	
	
	55. Veprimtari praktike: Plotesimi i hartes se termeteve dhe vullkaneve

56. Perseritje: Litosfera

	
	
	
	57.Biosfera: Faktoret e shperndarjes se botes bimore dhe shtazore

58. Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtesise

	
	
	
	59. Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtesise
60. Veprimtari praktike : Plotesimi i perhapjes te mjediseve jetesore

	
	
	
	61. Projekt (Ora e trete):Ndotja mjed.

62. Hapesirat bregdetare, si hapesira te jetes njerezore

	
	
	
	63. Hapesirat bregdetare dhe mbrojtja e tyre

64. Ndotja ne qendrat urbane

	
	
	
	65. Ndotja ne zonat rurale

66. Ndervaresia e ndikimeve mjedisore

	
	
	
	67. Perseritje : Biosfera

68. Test (tremujori i trete)

	
	
	
	69. Projekt (Ora e katert): Ndotja mjedisore

70. Vleresim portofoli 


•PLANI 3-MUJOR SHTATOR-DHJETOR  (26 ORË)    KLASA VII

•FUSHA:SHOQËRIA DHE MJEDISI

	          Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1.Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive.)

•Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim,si dhe në forma të tjera të komunikit për:formën dhe përmasat e Tokës,lidhjen ndërmjet rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe gjatësisë së ditës;pasojat e ndryshimit të pozicionit të Tokës kundrejt Diellit në ditët e ekuinokseve dhe solsticeve,rëndësinë e rrezatimit diellor,marrëdhënien ndërmjet të dhënave të temperaturës ditore,shtypjes atmosferike dhe lagështirës relative (për të kuptuar motin etj.)

•Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre,duke bërë pyetje,komente,sqarime dhe propozime.

•Shpjegon qartë dhe saktë,me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin mbi :formën dhe përmasat  e Tokës,pozicionin e Tokës  në sistemin diellor ,formimin e ditë natës dhe të stinëve,strukturën vertikale të atmosferës , brezat e nxehtësisë , shkaqet  dhe  pasojat e shpërndarjes së pabarabartë të nxehtësisë, motin si ndryshim afatshkurtër i temperaturës ditore, shtypjes atmosferike dhe lagështirës relative, faktorët që ndikojnë  në formimin e klimës.

•Veçon informacionin kryesor  nga një libër,gazetë,revistë,internet,radio,TV,etj., e komenton dhe e shfytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

2.Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)

•Parashtron argument pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debate (p.sh mbi: vendin që zë Toka në sistemin diellor,në gjithësi dhe në galaktikën “Rruga e Qumështit”;rolin e elementeve që përbëjnë atmosferën e Tokës:ndikimet që ka rryma e Golfstrimit në temperaturat e ajrit në vendet pranë të cilave kalon; etj)

•Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse (p.sh vëzhgon ke=ushtet e motin përgjatë një jave dhe përshkruan elementet e tij;Ndërton argumente mbi pasojat që sjellin ndryshimet klimatike në jetën tonë dhe në planet.Veçon prej tyre,disa nga pasojat që janë të pranishme në vendin ku jeton etj.)

•Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë rolin e gjeografisë për jetën  e përditshme  dhe rolin e kërkimit gjeografik në njohjen mbi botën.

•Krahason ngjashmëritë dhe dallimet midis zonave klimatike etj.

3.Kompetenca e të nxënit  (Nxënësi/ja mëson për të nxënë) 

• Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra,revista,foto,harta të ndryshme,fjalorë, enciklopedi ose internet),të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

•Shfytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve,duke:përdorur dhe ndërtuar instrumentet për matjen e temperaturës së ajrit, të shtypjes atmosferike,lagështirës dhe përcaktimin e drejtimit të erës,për të mbledhur të dhëna në lidhje me motin;analizuar harta sinoptike për të bërë parashikime të motit;përshkruar klimën  si rezultat i modeleve afatgjatë të temperaturës e reshjeve;ndërtuar dhe interpretuar grafikë klimatikë për zona të ndryshme.

•Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga teksti shkollor,internet,media etj.,për të nxënë,në detyrën që i kërkohet.

•Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë  me njohuritë dhe  përvojat paraprake,duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona,tabela,grafikë)sipas një radhitjeje logjike.

•Parashtron pyetje (pse,çfarë,si,kur?)dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur (si p.sh.,hulumton,analizon dhe jep disa shembuj që tregojnë se si ka ndikuar shoqëria mbi klimën në vendin tonë ose në vendbanimin e tij/saj.)

•Menaxhon emocionet,ndjenjat,kohën,shfrytëzimin e materialeve dhe të mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.

4.Kompetenca për jetën,sipërmarrjen  dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontriubon në mënyrë produktive.)

•Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor ose shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

•Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit,pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin  e tyre.

•Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët  dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (p.sh ndërton vetë instrumente  për matjen e temperaturës së ajrit,të shtypjes atmosferike,lagështirës së ajrit,reshjeve si dhe përcaktimin e drejtimit e të shpjetësisë së erës,dhe parashikon motin.)

5.Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme.)

•Ndan përvoja dhe mendime në grup.

 6.Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja  përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët.)

•Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interest e të tjerëve,të cilat kontriubojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

•Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor,etnik,fetar,gjinor etj në shkollë apo në komunitet,ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura,që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

7.Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin.) 

•Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar,duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

•Analizon,vlerëson,menaxhon informacionin e marrë  elektronikisht.

                                         Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

            1.Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxënësi:

•Formulon dhe drejton pyetje për:rëndësinë që ka forma e Tokës,rëndësinë që ka shtresa e troposferës dhe ajo e stratosferës për jetën në tokë;

shkallën e ndikimit të faktorëve mbi elementet e motit dhe të klimës;disa nga pasojat e ndryshimeve klimatike që janë të pranishme në vendin ku jeton;etj.

•Spekulon me përgjigjet,duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuluar hipoteza (p.sh.,mbi pozicionin e Tokës në gjithësi,në galaktikën tonë apo në sistemin diellor.)

             2.Mbledhja,vlerësimi dhe komunikimi i informacionit 

Nxënësi:

•Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh harta,grafikë,video,foto të ndryshme,material të printuara,etj.)

•Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

 •Ndërton njohuri për mjedisin lokal duke përdorur hartat,vëzhgimet në terren,fotografi,intervistat,etj në çështje që kanë të bëjnë me ndërveprimin midis shoqërisë dhe mjedisit,me motin,me klimën etj.

          3.Marrja e vendimeve 

Nxënësi:

•Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim,p.sh.,një parashikim apo një gjetje kyçe.

•Nxënësi/ja identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

•Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?” , “Si mund të përmirësohet?”.


Përshkrimi i tematikës
Tematika 1

Rezultatet e të nxënit nëntematika e parë:

Përshkruan:

-formën e Tokës;

-përmasat dhe rëndësinë e tyre;

-pozicionin e Tokës në sistemin diellor.

-Identifikon provat që tregojnë se Toka rrotullohet rreth boshtit të saj.

-Ndërton dhe përdor modele: -që tregojnë lidhjen ndërmjet rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe gjatësisë së ditës;

-që përshkruajnë pozicionin e Tokës kundrejt Diellit në ditët e ekuinokseve dhe solsticeve

Fjalë kyçe: gjithësi, hapësirë, kohë, galaktikë, sistem diellor, hënë, asteroid, meteor, kometë, elipsoid, rrotullim i tokës, stinë, solcist
Përshkrimi i tematikës

Tematika 2 A
Rezultatet e të nxënit nëntematika e dyte:

Modelon strukturën vertikale të atmosferës duke përdorur informacion nga burime të ndryshme të tënxënit

Dallon brezat e nxehtësisë dhe rëndësinë e rrezatimit diellor, si rrezatimi bazë për planetin tonë.

· Përshkruan:-shkaqet dhe pasojat e shpërndarjes së pabarabartë të nxehtësisë;

-ndikimin e saj në qarkullimin e rrymave oqeanike dhe erërave. 

· Shpjegon marrëdhënien ndërmjet të dhënave të temperaturës ditore, shtypjes atmosferike dhe lagështirës relative për të kuptuar motin si ndryshim afatshkutër i këtyre treguesve.

· Përdor:-instrumentet për matjen e temperaturës së ajrit, shtypjes atmosferike, lagështirës dhe përcaktimin e drejtimit të erës,për tëmbledhur të dhëna në lidhje me motin;-harta sinoptike për tëbërëparashikime tëmotit.

· Përshkruan klimën si rezultat i modeleve afatgjatë të temperaturës, reshjeve

· Identifikon:-faktorët që ndikojnë në formimin e klimës;

-zonat kryesore klimatike në hartë.

· Sjell shembuj si modelet globale ndikojnë mikroklimën(p.sh., rryma e Golfstrimit, pasojat në klimën e Evropës veriperëndimore);

· Ndërton dhe interpreton grafikë klimatikë për zona të ndryshme.

· Argumeton rëndësinë e proceseve dhe modeleve të klimës për jetën dhe proceset në Tokë (p.sh., thatësira, turizmi ) dhe rolin e veprimtarisë njerëzore (p.sh.shtimi i gazeve serë)
Fjalë kyçe: rrezatim diellor, temperaturë mesatare, reshje, shtyrpje atmosferike, mot, klimë, qarkullim i ujit, re, reshje, zona klimatike, klimw malore, klimw ekuatoriale, klimw mesatare, zonw e nxehtw, zonw e ftohtw, rrathw polarw, pole, erw, duna, barhane, shkretwtirw, era periodike, izobare, trysni atmosferike, kondensim. 
PLANIFIKIMI PERIUDHA E PARE SHTATOR - DHJETOR (26 Ore) 

KLASA VII

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	1.
	Toka ne hapesire
	Perseritje :Koordinatat gjeografike
	Cfare dini per koordinatat gjeografike?

Kujtoni klasen e gjashte.
	Permbledhje e njohurive

Konkurs
	Gjeografia 6

	2.
	
	Perseritje:Vendndodhja relative dhe absolute. Harta e Shqiperise;

Shqiperia ne Ballkan dhe Evrope
	Duke pare figurat ne liber, nxenesit bejne analizen e tyre.
	Stuhi mendimesh

Pema e mendjes

Pune ne grupe
	Gjeografi 6

	3.
	
	Perseritje:Tiparet e mjedisit natyror dhe popullsise ne mjedisin lokal
	Duke pare figurat ne liber, nxenesit diskutojne rreth tyre.
	Diskutim

Stuhi mendimesh


	Gjeografi 6

	4.
	
	Perseritje: Trashegimia natyrore dhe kulturore, aktivitetet prodhuese ne mjedisin lokal
	Duke pare figurat ne liber, nxenesit bejne analizen e tyre.
	Stuhi mendimesh

Pema e mendjes

Pune ne grupe
	Gjeografi 6

	5.
	
	Toka ne hapesire: Toka ne sistemin diellor
	Dielli eshte nje yll i zakonshem midis miliarda yjesh qe ndodhen ne hapesiren e gjithesise sone. Cfare di tjeter per Diellin?
	Bashkebisedim

Analize, Diskutim

Shpjegim
	Harte, Glob

Atlas

Internet

	6.
	
	Forma, permasat e Tokes dhe rendesia e tyre
	Te ka ndodhur te ngjitesh ne nje mal ose te fluturosh me aeroplan ? Pse nga lartesite e medha zgjerohet hapesira tok. qe ti shikon ?
	Kerkim gjeografik

Pune ne grup

Shpjegim
	Fotografi 

Internet

Skeme

	7.
	
	Levizjet e Tokes dhe pasojat gjeografike te tyre: Rrotullimi i Tokes rreth vetes
	Po te shikosh pamjen e Tokes, do kuptosh se me qytetin/fshatin tend eshte nate. A mendon se ti sapo ke rene ne gjume apo pas pak do te vije ora per t’u zgjuar?
	Demonstrim, Diskutim

Analize shkak - pasoje
	Glob 

Harte

Maket

Vizatim


	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	8.
	Proceset dhe dukurite natyrore ne Toke

Atmosfera
	 Levizjet e Tokes dhe pasojat gjeografike te tyre: Rrotullimi i Tokes rreth Diellit
	Cilet jane tre muajt  perkates te cdo stine? Cfare vecorish kane stinet e ndryshme dhe si ndikojne ato ne jeten e perditshme te banoreve (veshje, ushqime etj.)?
	Shpjegim

Diskutim

Bashkebisedim

Analize shkak – pasoje
	Maket

Glob

Harte

Fotografi

	9.
	
	Veprimtari praktike : Trashegimia gjeografike e zbuluar nga hapesira
	Cfare shikoni ne figurat e librit ?

Behet komentimi i tyre.
	Kerkim gjeografik

Pune ne grup

Demonstrimi i punimeve

mes nxenesve
	Foto

Tabela

Vizore

Shkopinj

	10.
	
	Atmosfera, struktura dhe rendesia e saj
	Mbaje doren perballe fytyres dhe merr fryme thelle. Leshoje frymen me ngadale ne drejtim te gishtave. Cfare do te ndodhe ? A e ndjen ajrin qe godet dhe freskon gishtat ?
	Bashkebisedim

Vezhgim ne natyre

Pune e pavarur
	Fotografi

Internet, skica

	11.
	
	Rrezatimi diellor, rrezatimi baze per planetin tone
	Ne cilin drejtim te baneses duhet te shikosh nga dritarja e dhomes tende qe te kesh me ngrohte ne dimer?
	Vrojtim i drejperdrejte

Demonstrim

Zbatime praktike
	Internet

Glob, harte

Fotografi

	12.
	
	Temperatura e ajrit
	Ne cilin drejtim te baneses duhet te shikosh nga dritarja e dhomes tende qe te kesh me ngrohte ne dimer?
	Vrojtim i drejperdrejte

Demonstrim

Zbatime praktike
	Internet

Glob, harte

Fotografi

	13.
	
	Lageshtira e ajrit
	Renditen dy ose me shume kuriozitete qe kane te bejne me lageshtine e ajrit, lageshtine absolute dhe lageshtine relative
	Shpjegim

Krahasim i matjeve

Pune individuale
	Harta, diagram

Termometer

Grafike

	14.


	
	Shtypja atmosferike
	Ti me shqisat e tua i ndjen dukurite si: temperature, eren dhe lageshtine por jo trysnine atmosferike. Pse ndodh kjo gje?
	Demonstrim

Bashkeveprim

Hetim dhe zbulim
	Fotografi

Internet

Grafike, diagrama

	15.
	
	Veprimtari praktike : Shtresat e atmosferes 
	Vezhgimi, plotesimi dhe komentimi figurave te librit.
	Diskutim mes nxenesve dhe mesuesit
Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti 
Glob, atlas

Harte

Internet


	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	16.
	
	Era dhe veprimtaria e saj
	Besoj se te ndodhur qe ne kohe me diell dhe me ere, ke dale ne natyre per te ngritur balonen. A te ka shkuar ndermend : Pse leviz ajri ? Nga vjen dhe per ku shkon era ?
	Bashkebisedim

Diskutim

Shpjegim

Regjistrimi i te dhenave
	Teksti

Harta
Glob, Atlas

Fotografi

	17.
	
	Moti
	Cfare kupton me shprehjet : ‘mot i mire dhe mot i keq’ ? A mund te percaktosh gjendjen e motit ne kete moment ?
	Bashkeveprim
Vezhgim

Demonstrim
	Harte
Glob

Termometer

	18.
	
	Veprimtari praktike : Zonat e ndricimit dhe temperaturat e ajrit ne planet
	Vezhgimi, plotesimi dhe komentimi figurave te librit.
	Diskutim mes nxenesve dhe mesuesit

Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti 

Glob, atlas

Harte

Internet

	19.
	
	Klima dhe faktoret qe ndikojne ne formimin e saj
	Thuaj disa vecori qe di per klimen e Tokes ne pergjithesi dhe per klimen e vendit ku jeton ? Si eshte klima ne dimer dhe ne vere ?
	Bashkeveprim

Vezhgim

Demonstrim
	Harte

Glob

Termometer

	20.
	
	Klima. Zonat klimatike
	Thuaj disa vecori qe di per klimen e Tokes ne pergjithesi dhe per klimen e vendit ku jeton ? Si eshte klima ne dimer dhe ne vere ?
	Bashkeveprim

Vezhgim

Demonstrim
	Harte

Glob

Termometer

	21.
	
	Zonat klimatike
	Punohet me figurat e librit dhe percaktohet vendndodhja e ketyre zonave. 
	Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti ,Glob, atlas

Harte, Internet

	22.
	
	Veprimtari praktike : Plotesimi i hartes se zonave klimatike ne Bote
	Vezhgimi, plotesimi dhe komentimi figurave te librit.
	Diskutim mes nxenesve dhe mesuesit

Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti 

Glob, atlas

Harte

Internet


	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	23.
	
	Perseritje: Dukurite natyrore ne Toke dhe atmosfera
	- Kuptimi i fjaleve kyce

- Shpjegimi i ideve kryesore per tematiken

- Te menduarit kritik

- Lokalizimi i vendeve
	Shpjegim, diskutim

Bashkebisedim
	Glob, atlas

Harte, fotografi

	24.
	
	Test (tremujori i pare)
	
	Pune individuale
	Fletet e testimit

	25.
	
	Projekt (Ora e pare) : Ndotja mjedisore
	Nxenesit e dine c’eshte projekti. Zgjidhni temen dhe organizohuni per te punuar.
	Kerkim gjeografik

Regjistrim i te dhenave

Demonstrim

Bashkebisedim
	Interneti

Teksti

	26.
	
	Vleresim portofoli 

(shtator – dhjetor)
	
	Diskutim

Panairi i punimeve
	Materialet plotesuese


PLANI 3-MUJORI  II

PERIUDHA  JANAR – MARS              (24 ORË)          KLASA VII
	•FUSHA :SHOQËRIA DHE MJEDISI 

                  Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1.Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive.)

•Shpreh mendimin e vet për:lidhjen e hidrosferës me litosferën,atmosferën,biosferën;veçoritë dhe lëvizjet e ujit të deteve dhe oqeaneve;ndërtimin e brendshëm të Tokës duke përshkruar veçoritë kryesore për secilën shtresë;klasifikimin e shkëmbinjëve sedimentarë,metamorfikë dhe vullkanikë;për faktorët kryesorë që ndikojnë në formimin e dherave etj.

•Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët për to,duke bërë pyetje,komente,sqarime dhe propozime.

•Shpjegon qartë dhe saktë,me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin  e termave:hidrosferë,litosferë, atmosferë,biosferë;valë detare,rryma oqeanike,baticë/zbaticë,elemente përbërëse të lumit,liqen,burime,borë dhe akuj,shkëmbinj sedimentarë, metamorfikë e vullkanikë ,dhera.

2.Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese.)

•Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debate (p.sh mbi:rëndësinë e proceseve dhe modeleve të klimës për jetën dhe proceset në Tokë (p.sh.,thatësira,turizmi) dhe rolin e veprimtarisë njerëzore (p.sh.,shtimi i gazeve serë);mbi rolin e deteve,liqeneve,lumenjve, burimeve;veçoritë kryesore të secilës shtresë të Tokës.)

•Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse (p.sh vëzhgon në zonën qytetin/fshatin e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

•Ndërton argumente,p.sh: mbi pasojat që sjellin ndryshimet klimatike  në jetën tonë dhe në planet.Veçon prej tyre,disa nga pasojat që janë të pranishme në vendin ku jeton.

•Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë (si p.sh., skicon në hartë drejtimin e lëvizjes dhe rrugën që ndjekin disa nga  rrymat oqeanike dhe përshkruan rolin e tyre në klimën e rajoneve që përshkojnë.)

•Krahason ngjashmëritë dhe dallimet:midis shtresave që përbëjnë Tokën në brendësi;midis llojeve të shkëmbinjëve.

•Interpreton përmbajtjen e hartave të ndryshme:të lumenjve,të liqeneve,të shpërndarjes së botës bimore,etj duke e ilustruar me shembuj konkretë.

3.Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)

•Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra,harta të ndryshme,enciklopedi ose internet),të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

•Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve:Ndërton dhe interpreton grafike klimatikë,të nivelit  të ujërave në lumenj,etj, ndërton makete të ndryshme të vullkaneve,tërmeteve,kufijve të pllakave tektonike etj.

•Argumenton rëndësinë e faktorëve të brendshëm në formimin e tërmeteve,vullkaneve,shkëmbinjëve të ndryshëm,liqeneve etj.

•Interpreton lidhjen e hidrosferës me litosferën,atmosferën,biosferën.

•Identifikon veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve (temperature,kripësia,dendësia) dhe bën dallimin ndërmjet  lëvizjeve të ndryshme  të ujërave të oqeaneve dhe deteve (valëve detare,rrymave oqeanike;baticë/zbaticë)dhe faktorëve që ndikojnë.

•Përshkruan formimin e borës dhe akujve dhe veprimin e tyre në mjedis.

•Modelon ndërtimin e brendshëm të Tokës dukë përshkruar veçoritë kryesore për secilën shtresë.

•Klasifikon shkëmbinjtë sedimentarë,metamorfikë dhe vullkanikë.

•Identifikon faktorët kryesorë që ndikojnë  në formimin e dherave etj.

•Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor,libër,internet,media)për të nxënë ose për të realizuar një detyrë që i kërkohet.

•Ndërlidh temën e re  ose një çështje të dhënë më njohuritë dhe përvojat paraprake,duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit,sipas një radhitjeje logjike.

•Parashtron pyetje (pse,çfarë,si,kur?)dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikën që trajtohet/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

•Menaxhon emocionet,ndjenjat,kohën,shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo ne terren.)

4.Kompetenca për jetën,sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontriubon në mënyrë produktive.)

•Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët si p.sh:heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh.,erozioni lumor,tharja e liqenit artificial etj.)në zonën e tij duke identifikuar problemin,përcaktuar faktorët e mundshëm që e shkaktojnë,ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe rreziqet e zgjidhjeve të mundshme;

•Identifikon,bazuar në vëzhgimet dhe në modele të ndryshme,elementet përbërëse të lumit dhe llojet e lumenjve dhe përcakton drejtimet kryesore të shtrirjes së disa lumenjve në hartën e botës dhe në atë të Shqipërisë;

•Krahason liqenet me origjinë të ndryshme,duke sjellë shembuj dhe përcaktuar vendndodhjen e tyre në hartë;

•Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin )e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

5.Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme.)

•Ndan  përvojat dhe mendimet në grup.

6.Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët.)

•Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interest e të tjerëve,të cilat kontriubojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

7.Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin.)

•Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar,duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

•Analizon,vlerëson,menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh organizimin e informacioneve të siguruara nga internet duke i përmbledhur në tabela ose grafikë.)

	              Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1.Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxënësi/ja:

•Përcakton drejtimet kryesore të shtrirjes së disa lumenjve në hartën e botës dhe në hartën e Shqipërisë.

•Krahason liqenet me origjinë të ndryshme,duke sjellë shembuj dhe përcaktuar vendndodhjen e tyre në hartë.

•Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin) e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

•Heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh., erozioni lumor,tharja e liqenit artificial etj.)në zonën e tij duke ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe rreziqet e zgjidhjeve të mundshme.

•Spekulon me përgjigjet,duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuar hipoteza.

•Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë në formimin e tërmeteve,të vullkaneve,të valëve,të baticë/zbaticave etj.

2.Mbledhja,vlerësimi dhe komunikimi i informacionit

Nxënësi:

•Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh identifikon veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve,temperatura , kripësia,dendësia) dhe bën dallimin ndërmjet lëvizjeve të ndryshme të ujërave të oqeaneve dhe deteve duke krahasuar faktorët që ndikojnë; identifikon bazuar në vëzhgimet dhe në modele të ndryshëm,elementet përbërëse të lumit dhe llojet e lumenjve duke diskutuar mbi to; etj.

•Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

•Komunikon (me shkrim,me gojë,grafikisht,vizualisht) përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme,fotove etj., duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

3.Marrja e vendimeve

Nxënësi:

•Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç, p.sh nivelin e ndotjes në ujërat e vendbanimit të tij.

•Nxënësi/ja identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

•Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi ?”  “Si mund të përmirësohet?”


Përshkrimi i tematikës

Tematika 2 B

Rezultatet e të nxënit nëntematika e dyte:

Modelon strukturën vertikale të hidrosferës duke përdorur informacion nga burime të ndryshme të tënxënit

Dallon lidhjen e hidrosferës me litosferën, atmosferën dhe biosferën.

Përshkruan:-shkaqet dhe pasojat e shpërndarjes së pabarabartë të ujrave në rruzullin tokësor;

-Shpjegon marrëdhënien ndërmjet të dhënave të urjave të deteve dhe oqeaneve dhe faktorët që ndikojnë në të.

Përdor:-instrumentet për matjen e reshjeve, kripësinë, temperaturën e ujrave.

Përdor:-harta të ndryshme për të përcaktuar shpërndarjen e ujrave në kontinent.

 Përshkruan mjediset oqeanike dhe detare dhe trajtat kryesore të relievit nënujor

Identifikon:-faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e ujrave në tokë dhe në det

Sjell shembuj si modelet e ndikimit të ujrave në klimë dhe në mjedisn jetësor;

Ndërton dhe interpreton grafikë të shpërndarjes së ujrave për zona të ndryshme.

Argumeton rëndësinë e proceseve mjedisore dhe ujore për jetën në Tokë (p.sh. turizmi ).

Shpjegon ndërtimin e brendshëm të tokës.  Shpjegon me shembuj pllaket tektonike të kontinenteve dhe lëvizjet e tyre

Përshkruan veçoritë e shtresave të tokës

Fjalë kyçe: qarkullim i ujit, re, reshje, lumë, luginë, liqen, det, oqean, rryma oqeanike, det i brnedshëm, det anësor, shpat kontinental, liqen artificial, akullnajor, karstik, lagunë, kënetë, kripësi e detit, temperaturë e ujit

Shperndarja e orëve

Njohuri të reja 

Veprimtari praktike   3 orë

Përsëritje  2 orë

Projekt 1 orë

Test 1 orë

Vlerësim portofoli 1 orë

PLANIFIKIMI PERIUDHA E DYTE JANAR – MARS  (24 Orë)
KLASA VII

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	1.
	Hidrosfera
	Hidrosfera: Qarkullimi i ujit ne natyre
	Cfare dini per ujerat e lumenjve? Si jane krijuar, nga vijne, ku shkojne dhe pse nuk shterojne kurre?
	Bashkebisedim

Vrojtim i drejperdrejte

Analize
	Teksti 

Harta

Gjeografia

	2.
	
	Oqeanet dhe detet: Veçorite e ujit te deteve dhe oqeaneve
	Provo te gjesh kontinentet dhe oqeanet ne harten e Botes. A mund te pershkruani vecorite e ujit te deteve : si ndryshon kripesia e ujit te oqeaneve sipas gjeresise gjeografike ?
	Bashkebisedim

Diskutim i te dhenave

Analiza

shkak – pasoje
	Harte

Fotografi,Internet

	3.
	
	Levizjet e ujit te oqeaneve dhe deteve
	Olsi nje djale nga Irlanda, gjeti ne breg te detit ku ishte lene nje mesazh se shishja u hodh ne Kanada ne gusht 2004. Si ka arritur ky mesazh pas shume vitesh nga 5100 km larg ?
	Kerkim gjeografik

Shpjegim
	Harte, fotografi

Internet

	4.
	
	Levizjet e ujit te oqeaneve dhe deteve
	Vezhgohen figurat e librit dhe behet shpjegimi. Lexohen informacionet mbi fjalet : rryme oqeanike e ftohte, rryma e Golfstrimit, rryma e Labradorit.
	Kerkim gjeografik

Bashkebisedim
	Harte, internet

Fotografi

	5.
	
	Veprimtari praktike : Identifikimi i oqeaneve dhe deteve kryesore ne Bote
	Vezhgimi, plotesimi dhe komentimi figurave te librit.
	Diskutim mes nxenesve dhe mesuesit

Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti 

Glob, atlas

Harte

Internet

	6.
	
	Lumenjte, tipet e lumenjve
	Ne gjeografi, por edhe ne lende te tjera ke mesuar shume gjera mbi lumenjte. Paraqit me te rendesishmet.
	Bashkebisedim

Diskutim

Shpjegim
	Teksti kl.7

Atlas, glob

Harte, fotografi

	7.
	
	Veprimtaria e lumenjve
	Cfare di per kanionet ne Bote ? Si jane formuar ato? Si eshte pamja e tyre?
	Diskutim, shpjegim

Bashkebisedim
	Glob, harte

Fotografi

	8.
	
	Veprimtari praktike : Plotesimi i hartes skice te lumenjve te Shqiperise
	Vezhgimi, plotesimi dhe komentimi figurave te librit.
	Diskutim mes nxenesve dhe mesuesit

Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti 

Glob, atlas

Harte

Internet

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	9.
	Litosfera
	Liqenet, origjina e formimit te tyre
	Kur shikon nje liqen te lindin pyetjet : Ne c’menyre eshte formuar gropa e liqenit dhe si eshte mbushur ? Cilat jane shkaqet e formimit te tij ? Si mendoni ?
	Bashkebisedim

Shpjegim

Reflektim i pervojes personale
	Harte, fotografi 

Skica

	10.
	
	Veprimtari  praktike: Liqenet
	Mesuesi paraqet ne Poëer Point foto te liqeneve te ndryshme. Me pas drejton pyetjen : Cila eshte rendesia e liqeneve ?
	Diskutim 

Shpjegim

Pune ne harte
	Teksti 

Glob, atlas

Harte, internet

	11.
	
	Ujerat nentokesore, shfrytezimi i tyre
	Prane nje burimi ne parkun e nje qyteti eshte nje tabele ku shkruhet : ‘Dhurate nga nena natyre’. Cfare kupton me kete shprehje ?
	Kerkim gjeografik

Pune individuale

Identifikim, diskutim
	Glob, Harte

Fotografi

Internet

	12.
	
	 Bora dhe akujt, veprimi i tyre
	Antarktida, ne hartat fizike te Botes paraqitet gjithmone me ngjyre te bardhe. Cfare tregon kjo ? A eshte Antarktida eshte nje kontinent apo nje akullnaje gjigante ?
	Shpjegim

Diskutim
	Fotografi

Glob

	13.
	
	Perseritje : Hidrosfera
	Mesuesi paraqet harten e te pyeturit. Ju keni marre njohuri per keto tematika. Provoni sa te qendrueshme i keni njohurite.
	Harta e te pyeturit

Pune ne grupe

Diagrama e Venit
	

	14.
	
	Projekt (ora e dyte) : Lumenjte
	Organizimi  i ores se mesimit

Paraqitja e projektit
	Diskutim

Pune ne grupe
	Teksti, internet

Enciklopedi, harta

	15.
	
	Litosfera: Toka, ndertimi i brendshem i saj
	Cfare mendimi ke per ngjarjet ne romanin : “Udhetim ne qender te Tokes” te shkruar rreth 150 vite me para nga Zhyl Vern ?
	Bashkebisedim

Diskutim

Shpjegim
	Fotografi

Harte

Glob

	16.


	
	Levizja e pllakave tektonike
	Nxenesit shikojne figurat e librit dhe bejne analizen e tyre.
	Shpjegim

Diskutim
	Fotografi

Glob

	17.
	
	Format e relievit: Kodrat dhe malet
	Pershkruaj me pak fjale pamjen e maleve dhe kodrave qe te kane bere pershtypje gjate nje udhetimi ose qe ndodhen prane vendbanimit tuaj.
	Shpjegim, pershkrim

Diskutim
	Fotografi, harte

Atlas

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	18.
	
	Format e relievit: Fushat dhe luginat
	Thuaj cfare di per fushat dhe luginat : te dhena gjeografike dhe historike, kuriozitete, emra fushash, luginash etj.
	Bashkebisedim

Pershkrim

Vezhgim ne natyre
	Teksti kl. 7

Fotografi, harte

Atlas

	19.
	
	Veprimtari praktike : Plotesimi i hartes fizike te Botes
	Shkruani ne harte emertimet gjeografike sipas rregullave dhe normave te gjuhes letrare.
	Pune e pavarur
	Harte memece

Skica

	20.
	
	Shkembinjte dhe rendesia e tyre
	Cfare di per shkembinjte ? Per cfare je i interesuar te dish me teper rreth tyre?
	Shpjegim

Diskutim
	Harte, fotografi

Atlas

	21.
	
	Shkembinjte dhe llojet e tyre
	Cfare di per shkembinjte ? Per cfare je i interesuar te dish me teper rreth tyre?
	Shpjegim

Diskutim
	Harte, fotografi

Atlas

	22.
	
	Perseritje : Litosfera
	Mesuesi paraqet harten e te pyeturit. Ju keni marre njohuri per keto tematika. Provoni sa te qendrueshme i keni njohurite.
	Harta e te pyeturit

Pune ne grupe

Diagrama e Venit
	

	23.
	
	Test (tremujori i dyte)
	
	Pune individuale
	Fletet e testimit

	24.
	
	Vleresim portofoli 

(janar – mars)
	
	Diskutim

Panairi i punimeve
	Materialet plotesuese


PLANI MËSIMOR GJEOGRAFI 7

Struktura e planit mësimor tremujori III

Shtëpia botuese: Ideart

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

SHKALLA : III

VITI SHKOLLOR 2020 - 2021

MËSUESE                                                                                                  DREJTORE

•PLANI 3-MUJOR PRILL – QERSHOR (20 ORË)              KLASA VII

•FUSHA : SHOQËRIA DHE MJEDISI

	                Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1.Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)

•Shreh mendimin e vvet,me gojë ose me shkrim,si edhe në forma të tjera të komunikimit mbi:preceset historike që kanë kontriubuar në format e Tokës;lëvizjet e kontinenteve përgjatë kohërave,faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e pabarabartë të botës bimore e shtazore sipas brezave të nxëehtësisë;mbi potencialet turistike,ekonomike,mjedisore të hapësirave bregdetare,përmes shembujve nga vendi dhe bota.;ndërvarësinë globale të ndikimeve mjedisore (p.sh.,transferimi i ndotjes.)

•Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre,duke bërë pyetje,komente,sqarime dhe propozime.

•Shpjegon qartë dhe saktë,me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm)kuptimin e termave:pllaka tektonike,fusha , kodra,male,ndërvarësi globale e ndikimevemjedisore,etj.

•Veçon informacionin kryesor nga një libër,gazetë,revistë,internet,radio,TV,harta,foto,etj., komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.

2.Kompetencave e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese.)

•Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problem (p.sh ndotjen në ujëra.)

•Interpreton të dhëna të ndyshme mbi pasurinë ujore,klimën,botën e gjallë,popullimin,aktivitetet prodhuese dhe llojin e vendbanimit,trashëgiminë natyrore e kulturore të tij,si dhe mbi ndikimin e veprimtarisë së njeriut mbi mjedisin lokal. 

•Krahason ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhin si pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh formimi i maleve) dhe proceseve të shpejta (tërmetet,vullkanet.)

	3.Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë.)

•Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra,revista,harta,foto,të dhëna të marra nga publikime të qeverisjes vendore,enciklopedi,internet, ose vëzhgime në terren),të cilat i shfrytëzon për realizimin e projektit kurrikular dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

•Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit (nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit) mbi:format kryesore të relievit të kontinenteve;ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhinsi pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh formimi i maleve)dhe proceseve të shpejta (tërmetet,vullkanet);faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e pabarabartë të botës bimore e shtazore sipas brezave të nxehtësisë;problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve;etj.

•Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrën që i kërkohet.

•Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat praprake,duke i praqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitjeje logjike.

•Parashtron pyetje (pse,çfarë,si,kur?)dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikë që trajtohet/problemin e dhënë e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

•Menaxhon emocionet,ndjenjat,kohën,shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo në terren.)

4.Kompetenca për jetën,sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontriubon në mënyrë produktive.)

•Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët si p.sh heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh.,erozioni lumor,tharja e liqenit  artificial etj.)në zonën e tij duke identifikuar problemin,përcaktuar faktorët e mundshëm që e shkaktojnë,ofruar zgjidhje zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe rreziqet  e zgjidhjeve të mundshme;

•Duke zhvilluar projektin kurrikular,realizon edhe shërbime në ndihmë të përmirësimit të mjedisit të komunitetit të tij;

•Diskuton mbi potencialet turistike,ekonomike,mjedisore të hapësirave bregdetare,përmes shembujve nga vendi dhe bota.

•Heton disa ndër problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve (p.sh.,ndërtimet e shumta dhe pa kriter,mungesa e kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza etj)në një zonë bregdetare,në një qendër urbane,në një zonë rurale.

•Vlerëson ndërvarësinë globale të ndikimeve mjedisore (p.sh.,transferimi i ndotjes.)

•Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit,pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e banorëve dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.

5.Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme.)

•Ndan përvojat dhe mendimet në grup.

6.Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët.)

•Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interest e të tjerëve,të cilat kontriubojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

•Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor,etnik,fetar,gjinor etj,në shkollë apo në komunitet,ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura,që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

7.Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin.)

•Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar,duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

•Analizon,vlerëson,menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.


	                                 Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1.Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxënësi/ja:

•Formulon dhe drejton pyetje mbi:format kryesore të relievit të kontinenteve;proceset historike që kanë kontriubuar në format e tokës (lëvizjet e kontinenteve përgjatë kohërave;pllakat tektonike);

•Spekulon me përgjigjet,duke shpjeguar idetë e tij;

•Heton disa ndër problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve (p.sh., ndërtimet e shumta dhe pa kriter,mungesa e kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza etj) në jë zonë bregdetare,në një qendër urbane,në një zonë rurale;

•Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurivëe gjeografike,që ndodhin në mjedisin lokal;

•Identifikon në hartë vendet me lartësi absolute të ndryshme;

•Diferencon format kryesore të relievit të kontinenteve dhe bën dallimin e tyre në hartë;

•Demonstron në hartë lidhjen e brezave vullkanikë me zonat e tërmeteve.

2.Mbledhja,vlerësimi dhe komunikimi i informacionit

Nxënësi/ja:

•Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim.

•Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

•Ndëton njohuri për mjedisin lokal dhe proceset e dukuritë gjeografike në gjeosistem,duke  përdorur mjetet dhe shkathtësitë gjeografike,si hartat, vëzhgimet në terren,fotografi etj.

•Komunikon (me shkrim,me gojë,grafikisht,vizualisht)shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike,përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme,duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik;

•Krahason ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhin si pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh formimi i maleve)dhe proceseve të shpejta (tërmetet vullkanet);

•Vlerëson ndërvarësinë globale të ndikimeve mjedisore (p.sh transferimi i ndotjes.)

3.Marrja e vendimeve

Nxënësi/ja:

•Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim,p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

•Nxënësi/ja identifikon rrugë të ndyshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

•Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?” “Si mund të përmirësohet?”.


Përshkrimi i tematikës

Tematika 2 C, D

Rezultatet e të nxënit nëntematika e dyte:

Modelon shtresat e dherave, të vullkaneve, të tërmeteve duke përdorur informacion nga burime të ndryshme të tënxënit

Dallon lidhjen e biosferës me litosferën dhe biosferën.

Përshkruan:-shkaqet dhe pasojat e tërmeteve dhe vullkaneve, si edhe shpërndarjes së pabarabartë të tyre në rruzullin tokësor. 

-Shpjegon marrëdhënien ndërmjet të dhënave për lëvizjet tektonike dhe faktorët që ndikojnë në të.

Përdor:-instrumentete për matjen e shtresave të dherave.

Përdor:-harta të ndryshme për të përcaktuar shpërndarjen e vullkaneve dhe tërmeteve në rruzullin tokësor.

Përshkruan mjediset jetësore të zonave të ndryshme në rruzullin tokësor.

Identifikon:- llojet e florës dhe të faunës të mjedisve të ndryshme jetësore në rruzullin tokësor

Sjell shembuj si modelet e ndikimit të zonave të nxehtësisë në mjediset jetësore;

Argumeton rëndësinë e ndryshimit të mjediseve jetësore nga ekuatori në drejtim të poleve, japin shembuj të këtyre ndryshimeve

Fjalë kyçe: dhera, argjilë, vullkan, forca të brendshme, pjesë vullkanike, tërmet, lëkundje, valë sizmike, lëvizje tektonike, lëvizje rrudhosëse, horst, mjedis jetësor, specie, kushte klimatike, pyje ekuatorial xhungël, pyeje fletëgjerë, pyje konifer, arkeologji, eskimezë, jakutë, laponë, kullota alpine

Shperndarja e orëve

Njohuri të reja 

Veprimtari praktike   3 orë

Përsëritje  2 orë

Projekt 1 orë

Test 1 orë

Vlerësim portofoli 1 orë

PLANIFIKIMI PERIUDHA E TRETE PRILL - QERSHOR (20 Ore) 

KLASA VII

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	1.
	Biosfera
	Dherat, rendesia e tyre
	Nga pervoja paraqit dy ose tre te dhena ne lidhje me perberjen dhe rendesine e dherave per jeten e gjallesave dhe njerezve.
	Bashkebisedim

Shpjegim

Demonstrim
	Glob

Atlas, harte

Skica

	2.
	
	Historia e Tokes
	Nxenesit shikojne figurat e librit dhe bejne analizen e tyre.
	Shpjegim

Diskutim
	Fotografi

Glob

	3.
	
	Termetet
	A te ka ndodhur te perjetosh caste te frikshme  gjate renies se nje termeti ? Cfare ke ndier dhe si ke vepruar ?
	Shpjegim

Diskutim

Bashkebisedim
	Harte, skica

Fotografi

Internet

	4.
	
	Vullkanet
	Kujto nga historia 6 cfare di per shkaqet e shkaterrimit  dhe te zhdukjes te qytetit te Pompeit ne vitin 79 pas l.k
	Bashkebisedim

Diskutim

Analize shkak – pasoje
	Glob, fotografi

Atlas

Harte, internet

	5.
	
	Veprimtari  praktike: Plotesimi i hartes se termeteve dhe vullkaneve
	Lexoni dhe interpretoni te dhenat e legjendes per vulkanet dhe termetet ne rajone dhe vende te ndryshme te kontinenteve.

Percaktoni shperndarjen gjeografike te vullkaneve e te termeteve ne Bote ne perputhje me brezat kryesore.
	Kerkim gjeografik

Pune ne grup

Diskutim

Pune individuale
	Harte fizike

Atlas, skica

Fotografi

Harte memece

	6.
	
	Perseritje: Litosfera
	Mesuesi paraqet harten e te pyeturit. Ju keni marre njohuri per keto tematika. Provoni sa te qendrueshme i keni njohurite.
	Harta e te pyeturit

Pune ne grupe

Diagrama e Venit
	

	7.
	
	Biosfera: Faktoret e shperndarjes se botes bimore dhe shtazore
	Nxenesit shikojne figurat e librit dhe bejne analizen e tyre.
	Shpjegim, diskutim
	Fotografi, glob

	8.
	
	Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtesise
	- Pershkruaj menyren e jeteses se popullsise qe jeton ne rajonet e ftohta akullnajore.

-Cfare di per drurin e pishes ? Ne cilat mjedise jetesore eshte perhapur druri i pishes?
	Bashkebisedim

Shpjegim

Reflektim i pervojes personale
	Harte, fotografi 

Skica


	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	9.
	
	Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtesise
	- Pershkruaj me pak fjale mjedisin natytor ku zhvillohen ngjarjet ne filmin vizatimor “Tarzani”: motin, bimet, kafshet. 

- Rendit te gjitha bimet dhe kafshet qe jetojne ne rajonet bregdetare, fushore dhe kodrinore te Shqiperise qe ti njeh.
	Kerkim gjeografik

Pune ne grup

Diskutim

Pune individuale
	Atlas

Harte

Fotografi

Album

	10.
	
	Veprimtari  praktike : Plotesimi i perhapjes te mjediseve jetesore
	Percaktoni shperndarjen e mjediseve te nxehta si dhe ato mesatare ne kontinentet e ndryshme te Botes.
	Kerkim gjeografik

Pune e pavarur ne grupe

Demonstrim
	Harte

Atlas

Fotografi

	11.
	
	Projekt (Ora e trete): Ndotja mjedisore
	Diskutim me mxenesit per komunikimin e perfundimeve te projektit.
	Bashkebisedim

Vezhgim i detajuar

Pune ne grupe

Prezantim
	Interneti

Literature gjeografike

Postera

	12.
	
	Hapesirat bregdetare, si hapesira te jetes njerezore
	Pse nuk lejohen te behen ndertime ne brezin bregdetare ? Cilat jane pasojat e ndotjes se bregdetit ?
	Bashkebisedim

Diskutim

Shpjegim
	Glob, atlas

	13.
	
	Hapesirat bregdetare dhe mbrojtja e tyre
	Pse nuk lejohen te behen ndertime ne brezin bregdetare ? Cilat jane pasojat e ndotjes se bregdetit ?
	Bashkebisedim

Diskutim

Shpjegim
	Glob, atlas

	14.
	
	Ndotja ne qendrat urbane
	Shpjegimi i fjaleve kyce.

Si kontrollohet ndotja e ajrit ne qytet?
	Shpjegim

Diskutim
	Fotografi

Internet

	15.
	
	Ndotja ne zonat rurale
	C’kuptoni me zona rurale?

Cilat jane tiparet e zones rurale ?

Ne cilat raste ndodh degradimi i tokes bujq. ?
	Vezhgim

Shpjegim

Diskutim
	Fotografi

Material nga intereti

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore


	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Burimet

	16.
	
	Ndervaresia e ndikimeve mjedisore
	Cfare jane mbetjet ?

Si i klasifikojme mbetjet ?

Si i trajtojme mbetjet ?
	Shpjegim

Bashkebisedim

Diskutim
	Teksti kl. 7

Atlas, fotografi

Internet

	17.
	
	Perseritje : Biosfera
	Mesuesi paraqet harten e te pyeturit. Ju keni marre njohuri per keto tematika. Provoni sa te qendrueshme i keni njohurite.
	Harta e te pyeturit

Pune ne grupe

Diagrama e Venit
	

	18.
	
	Test (tremujori i trete)
	
	Pune individuale
	Fletet e testimit

	19.
	
	Projekt (Ora e katert): Ndotja mjedisore
	Nxenesit e dine c’eshte projekti. Diskutim me nxenesit per komunikimin e perfundimeve te projektit. Prezantimi dhe vleresimi me note i projektit.
	Bashkebisedim

Pune ne grupe

Prezantim

Vezhgim i detajuar
	Teksti, interneti

disk, laptop, USB

Video – projektor

Postera etj.

	20.
	
	Vleresim portofoli 

(prill – qershor )
	
	Diskutim

Panairi i punimeve
	Materialet plotesuese


42

